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INTRODUCCIÓ

� El Consell Superior d’Avaluació del Sistema Educatiu dissenya i aplica 
la prova, en col·laboració amb la Inspecció educativa.

� Avalua les competències i els coneixements bàsics de l’alumne al 
darrer curs d’ESO (llengua catalana, llengua castellana, llengua 
estrangera, matemàtiques i cientificotecnològica).

� Proporciona indicadors pedagògics als centres: 
� complementa i enriqueix les fonts d’informació disponibles per valorar si els 

alumnes adquireixen els objectius de l’etapa.
� afavoreix l’anàlisi interna per a la millora dels processos d’ensenyament i 

aprenentatge.
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Competència comunicativa lingüística

COMPETÈNCIA
COMUNICATIVA 
LINGÜÍSTICA: llengua 
catalana, llengua castellana i 
aranès 

COMPETÈNCIA
COMUNICATIVA 
LINGÜÍSTICA: llengua 
catalana, llengua castellana i 
aranès 

COMPRENSIÓ LECTORACOMPRENSIÓ LECTORA

Obtenció d’informació                                    
- Localitzar informació explícita                                         
- Identificar idees rellevants                                       

Obtenció d’informació                                    
- Localitzar informació explícita                                         
- Identificar idees rellevants                                       

Interpretació d’informació                             
- Realitzar inferències                                        
- Reorganitzar informació                                       

Interpretació d’informació                             
- Realitzar inferències                                        
- Reorganitzar informació                                       

Reflexió i valoració                                        
- Valorar informació
Reflexió i valoració                                        
- Valorar informació

EXPRESSIÓ ESCRITAEXPRESSIÓ ESCRITA

Correcció lingüística                                         
- Lèxic                                                           
- Ortografia                                                       
- Morfosintaxi

Correcció lingüística                                         
- Lèxic                                                           
- Ortografia                                                       
- Morfosintaxi

Competència discursiva                                       
- Adequació
- Coherència 
- Cohesió 
- Presentació

Competència discursiva                                       
- Adequació
- Coherència 
- Cohesió 
- Presentació
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Competència comunicativa lingüística en llengua 
estrangera

COMPETÈNCIA 
COMUNICATIVA 
LINGÜÍSTICA EN LLENGUA 
ESTRANGERA : llengua 
anglesa, llengua francesa i 
llengua alemanya

COMPETÈNCIA 
COMUNICATIVA 
LINGÜÍSTICA EN LLENGUA 
ESTRANGERA : llengua 
anglesa, llengua francesa i 
llengua alemanya

COMPRENSIÓ ORALCOMPRENSIÓ ORAL

EXPRESSIÓ ESCRITAEXPRESSIÓ ESCRITA

COMPRENSIÓ LECTORACOMPRENSIÓ LECTORA

Obtenció d’informació                                        
- Localitzar informació explícita                                           
- Identificar idees rellevants                                      

Obtenció d’informació                                        
- Localitzar informació explícita                                           
- Identificar idees rellevants                                      

Interpretació d’informació              
- Realitzar inferències
- Reorganitzar informació    
- Comprendre el sentit global

Interpretació d’informació              
- Realitzar inferències
- Reorganitzar informació    
- Comprendre el sentit global

Correcció lingüística                       
- Lèxic
- Ortografia
- Morfosintaxi

Correcció lingüística                       
- Lèxic
- Ortografia
- Morfosintaxi

Competència discursiva                    
- Adequació
- Coherència
- Cohesió
- Presentació

Competència discursiva                    
- Adequació
- Coherència
- Cohesió
- Presentació

Obtenció d’informació
- Localitzar informació explícita
Obtenció d’informació
- Localitzar informació explícita

Interpretació d’informació
- Realitzar inferències
Interpretació d’informació
- Realitzar inferències
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Competència matemàtica

Utilitzar fraccions i proporcionalitats
- Sentit dels nombres i operacions
Utilitzar fraccions i proporcionalitats
- Sentit dels nombres i operacions

COMPETÈNCIA 
MATEMÀTICA
COMPETÈNCIA 
MATEMÀTICA

NUMERACIÓ I CÀLCULNUMERACIÓ I CÀLCUL

ESPAI, FORMA I MESURAESPAI, FORMA I MESURA

CANVI I RELACIONSCANVI I RELACIONS

Resoldre problemes amb càlculs directes               
- Raonament proporcional 
- Càlculs estimatius

Resoldre problemes amb càlculs directes               
- Raonament proporcional 
- Càlculs estimatius

Utilitzar models lineals
- Representació de funcions
- Llenguatge algebraic

Utilitzar models lineals
- Representació de funcions
- Llenguatge algebraic

Obtenir mesures de volums i longituds
- Estimar mesures
- Magnitud i mesures

Obtenir mesures de volums i longituds
- Estimar mesures
- Magnitud i mesures

ESTADÍSTICAESTADÍSTICA Interpretar les dades a partir d’informació 
gràfica i taules
- Dades, taules i gràfics estadístics

Interpretar les dades a partir d’informació 
gràfica i taules
- Dades, taules i gràfics estadístics

Relacions i característiques de figures
- Relacions mètriques 
- Representació de figures

Relacions i característiques de figures
- Relacions mètriques 
- Representació de figures

Comprendre relacions matemàtiques                      
- Patrons, relacions i funcions
Comprendre relacions matemàtiques                      
- Patrons, relacions i funcions

Obtenir mesures estadístiques i de probabilitat      
- Sentit de l’estadística i la probabilitat
Obtenir mesures estadístiques i de probabilitat      
- Sentit de l’estadística i la probabilitat
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Competència cientificotecnològica

COMPETÈNCIA  
CIENTIFICOTECNOLÒGICA
COMPETÈNCIA  
CIENTIFICOTECNOLÒGICA

Explicar fenòmens 
naturals i tecnològics 
utilitzant el coneixement 
científic i tecnològic

Explicar fenòmens 
naturals i tecnològics 
utilitzant el coneixement 
científic i tecnològic

Interpretar informació de 
caràcter 
científic/tecnològic 
proporcionada en forma 
de dades i proves

Interpretar informació de 
caràcter 
científic/tecnològic 
proporcionada en forma 
de dades i proves

Comprendre la 
metodologia de la recerca 
científica

Comprendre la 
metodologia de la recerca 
científica

Distingir, reconèixer i plantejar qüestions 
susceptibles de ser investigades
Distingir, reconèixer i plantejar qüestions 
susceptibles de ser investigades

Formular hipòtesis, avaluar dissenys 
experimentals, identificar les variables i les 
seves interrelacions

Formular hipòtesis, avaluar dissenys 
experimentals, identificar les variables i les 
seves interrelacions

Treure conclusions a partir d’unes dadesTreure conclusions a partir d’unes dades

Interpretar i avaluar resultats experimentalsInterpretar i avaluar resultats experimentals

Reconèixer i/o descriureReconèixer i/o descriure

Identificar, elaborar i avaluar explicacions i/o 
models explicatius
Identificar, elaborar i avaluar explicacions i/o 
models explicatius

Analitzar i avaluar 
aplicacions tecnològiques 
d’especial rellevància

Analitzar i avaluar 
aplicacions tecnològiques 
d’especial rellevància

Deduir dades que descriuen un plantejament 
determinat
Deduir dades que descriuen un plantejament 
determinat

Saber llegir, transformar i interpretar dades 
presentades en diferents suports
Saber llegir, transformar i interpretar dades 
presentades en diferents suports

Descriure el funcionament i identificar la 
finalitat
Descriure el funcionament i identificar la 
finalitat

Distingir els avantatges i inconvenients que 
se’n deriven, aplicar i justificar accions per 
minimitzar-ne l’impacte

Distingir els avantatges i inconvenients que 
se’n deriven, aplicar i justificar accions per 
minimitzar-ne l’impacte



RESULTATS GLOBALS

8



9

Participació: 16 i 17 de febrer de 2016

Alumnat matriculat a 4t d’ESO 68.614 (100%)

Alumnat convocat en totes o alguna de les competències 65.043 (94,8%)

Alumnat que no ha participat a la prova amb correcció externa 
(correcció interna o exempcions)

3.571 (5,2%)

Centres educatius que hi han participat 1.060

Centres de titularitat pública 544

Centres concertats i privats 516
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Puntuació mitjana de les competències avaluades

No es presenten els resultats d’aranès, francès i alemany pel baix nombre d’alumnes que 
han realitzat aquestes proves. 
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Distribució dels alumnes segons la puntuació 
mitjana

Llengua 
catalana

Llengua 
castellana

Llengua 
anglesa

Matemàtiques Cientificotecnològica
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Evolució de les puntuacions mitjanes

*Sèrie anterior no adaptada al MECR

**



Distribució dels alumnes segons el nivell 
d’assoliment
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14,5%
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17,6%

11,0%

10,4%

27,0%

25,2%

16,1%

15,0%

14,9%
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32,0%

28,5%
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17,9%

27,8%

37,8%

32,9%
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Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Evolució de la distribució dels alumnes segons el 
nivell d’assoliment



RESULTATS ESPECÍFICS
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Llengua catalana. Resultats per dimensions

11,1%

12,0%

10,4%

21,0%

15,4%

14,9%

44,8%

41,9%

40,0%

23,1%

30,7%

34,7%

71,5

80,5

76,9

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Expressió escrita

Comprensió lectora

Global llengua catalana (n=61.259)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Llengua catalana. Variables associades

22,7%

9,2%

4,0%

5,7%

13,4%

11,9%

8,9%

10,4%

21,1%

14,8%

9,7%

11,9%

16,8%

16,0%

13,8%

14,9%

35,8%

41,0%

39,4 %

40,1%

39,9%

41,7%

38,3%

40,0%

20,4%

35,0%

46,9%

42,3%

29,9%

30,4%

39,0%

34,7%

69,6

77,4

81,5

80,0

74,9

75,5

78,2

76,9

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Complexitat alta (n=9.364)

Complexitat mitjana (n=41.664)

Complexitat baixa (n=10.231)

Centres privats (n=24.089)

Centres públics (n=37.170)

Nois (n=30.339)

Noies (n=30.920)

Global Catalunya (n=61.259)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Llengua castellana. Resultats per dimensions

11,7%

13,6%

11,0%

23,1%

21,8%

15,0%

45,1%

40,5%

41,1%

20,1%

24,1%

32,9%

71,1

80,1

76,5

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Expressió escrita

Comprensió lectora

Global llengua castellana (n=61.702)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Llengua castellana. Variables associades

21,8%

10,0%

5,1%

6,4%

14,0%

14,1%

7,9%

11,0%

19,5%

14,8%

11,2%

12,3%

16,7%

17,7%

12,4%

15,0%

37,9%

41,8%

41,4%

41,7%

40,7%

41,4%

40,8%

41,1%

20,8%

33,4%

42,3%

39,6%

28,6%

26,8%

38,9%

32,9%

70,8

76,9

80,2

79,3

74,8

74,4

78,6

76,5

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Complexitat alta (n=9.506)

Complexitat mitjana (n=41.928)

Complexitat baixa (n=10.268)

Centres privats (n=24.201)

Centres públics (n=37.501)

Nois (n=30.546)

Noies (n=31.156)

Global Catalunya (n=61.702)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Llengua anglesa. Resultats per dimensions

35,2%

13,5%

15,7%

17,6%

24,4%

16,2%

14,9%

16,1%

20,5%

29,1%

38,9%

28,5%

19,9%

41,2%

30,5%

37,8%

54,7

79,1

76,3

71,0

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Expressió escrita

Comprensió lectora

Comprensió oral

Global llengua anglesa (n=60.867)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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� “MY FAVOURITE RELATIVE”

Llengua anglesa. Expressió escrita
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Llengua anglesa. Variables associades

34,4%

16,7%

5,8%

8,9%

23,3%

19,3%

15,9%

17,6%

20,7%

16,8%

8,9%

12,9%

18,2%

17,2%

15,1%

16,1%

24,5%

29,9%

26,6%

29,1%

28,1%

30,2%

26,9%

28,5%

20,4%

36,6%

58,7%

49,1%

30,4%

33,3%

42,1%

37,8%

60,5

71,0

80,5

76,8

67,1

69,1

72,7

71,0

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Complexitat alta (n=9.410)

Complexitat mitjana (n=41.374)

Complexitat baixa (n=10.083)

Centres privats (n=23.955)

Centres públics (n=36.912)

Nois (n=30.208)

Noies (n=30.659)

Global Catalunya (n=60.867)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Matemàtiques. Resultats per dimensions

22,4%

9,6%

39,8%

17,8%

15,0%

40,0%

27,7%

24,9%

17,0%

25,2%

23,4%

31,6%

19,4%

35,6%

32,0%

14,2%

31,1%

15,9%

29,6%

27,8%

67,7

82,4

50,2

65,9

68,1

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Estadística

Canvi i relacions

Espai, forma i mesura

Numeració i càlcul

Global matemàtiques (n=61.628)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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� ACTIVITAT 3: CONCURS DE BALLS DE SALÓ – ÍTEM 11
� Resposta correcta: 30 graus
� Percentatge d’encert: 37,2%

Matemàtiques. Ítem d’espai, forma i mesura
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Matemàtiques. Variables associades

29,9%

13,8%

6,2%

9,0%

18,9%

13,6%

16,4%

15,0%

30,0%

26,1%

17,4%

22,4%

27,2%

24,0%

26,5%

25,2%

25,5%

32,8%

34,5%

34,9%

29,9%

31,8%

32,1%

32,0%

14,6%

27,3%

41,9%

33,7%

24,0%

30,6%

25,0%

27,8%

59,2

68,3

75,3

72,0

65,6

69,4

66,9

68,1

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Complexitat alta (n=9.453)

Complexitat mitjana (n=41.899)

Complexitat baixa (n=10.276)

Centres privats (n=24.200)

Centres públics (n=37.428)

Nois (n=30.550)

Noies (n=31.078)

Global Catalunya (n=61.628)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Cientificotecnològica. Resultats per dimensions

11,4%

13,8%

12,6%

15,1%

14,5%

29,9%

31,5%

15,9%

33,4%

27,0%

39,1%

39,4%

26,8%

40,9%

40,6%

19,6%

15,3%

44,7%

10,6%

17,9%

59,9

70,5

82,8

63,4

67,2

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Analitzar i avaluar aplicacions tecnològiques

Interpretar informació cientificotecnològica

Comprendre la metodologia científica

Explicar fenòmens naturals i tecnològics

Global cientificotecnològica (n=61.136)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Cientificotecnològica. Ítem d’explicar fenòmens 
naturals i tecnològics

� ACTIVITAT 2: ELS FORNS MICROONES – ÍTEM 8
� Resposta correcta: (c) Esquema 3
� Percentatge d’encert: 63,8%
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Cientificotecnològica. Variables associades

27,9%

13,3%

7,1%

9,6%

17,7%

13,4%

15,6%

14,5%

31,6%

27,3%

21,6%

24,3%

28,8%

24,7%

29,3%

27,0%

31,4%

41,5%

45,6%

44,4%

38,1%

41,5%

39,7%

40,6%

9,1%

17,9%

25,7%

21,7%

15,4%

20,4%

15,4%

17,9%

59,6

67,6

72,2

70,2

65,2

68,3

66,0

67,2

 50%  40%  30%  20%  10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Complexitat alta (n=9.367)

Complexitat mitjana (n=41.550)

Complexitat baixa (n=10.219)

Centres privats (n=24.032)

Centres públics (n=37.104)

Nois (n=30.318)

Noies (n=30.818)

Global Catalunya (n=61.136)

Nivell baix Nivell mitjà-baix Nivell mitjà-alt Nivell alt Mitjana
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Puntuació mitjana segons les
matèries cursades

Cientificotecnològica (67,2)

Puntuació mitjana de la competència 
cientificotecnològica segons les matèries cursades
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NS/NC (n=1.387; 2,3%)

2,1%

27,9%

53,4%

16,7%

Valoració de la dificultat de la prova

Molt fàcil

Fàcil

Difícil

Molt difícil



EQUITAT DE RESULTATS
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Variància entre els centres i dins dels centres

L’equitat d’un sistema educatiu es pot mesurar observant si les diferències de puntuació entre alumnes
es donen entre els centres (variància entre centres) o bé dins dels centres (variància dins dels
centres). Des d’aquesta perspectiva, un sistema educatiu és més equitatiu quan la major part de
la variació en els resultats es produeix dins dels centres, i no entre els centres . És a dir, quan
dins de cada centre educatiu hi ha alumnes amb puntuacions més altes i més baixes, però que de
mitjana no difereixen àmpliament de les dels altres centres.
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Diferència de puntuació mitjana de les variables 
associades (I)

Llengua catalana Llengua castellana
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Diferència de puntuació mitjana de les variables 
associades (II)

Llengua anglesa Matemàtiques
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Diferència de puntuació mitjana de les variables 
associades (III)

Cientificotecnològica

Noies –
Nois

No Repetidors –
Repetidors

Centres privats –
Centres públics

Complexitat baixa 
– Complexitat alta



Puntuació mitjana segons l’àrea territorial (I)
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Llengua catalana Llengua castellana

Global 
Catalunya: 

76,9

Global 
Catalunya: 

76,5



Puntuació mitjana segons l’àrea territorial (II)
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Llengua anglesa Matemàtiques

Global 
Catalunya: 

71,0 

Global 
Catalunya: 

68,1 



Puntuació mitjana segons l’àrea territorial (III)
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Cientificotecnològica

Global 
Catalunya: 

67,2 

Llegenda i nombre aproximat d’alumnes:

Baix Llobregat (BLL): 6.800

Barcelona Comarques (BCN-CO): 6.500

Catalunya Central (CAT-C): 4.400

Consorci d’Educació de Barcelona (CEB): 11.600

Girona (GI): 6.200

Lleida (LL): 3.300

Maresme – Vallès Oriental (M-VO): 7.700

Tarragona (TRG): 5.200

Terres de l’Ebre (TEB): 1.400

Vallès Occidental (VOC): 8.300




